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An die

DRK-Landesverbénde

und

an den Verband der Schwesternschaften
vom Deutschen Roten Kreuz e.V.

Per E-Mail

Berlin, 28.02.2015
Rundschreiben Nr. 6/61 — 05/15

Neue Lebensmittelkennzeichnung
Nachtrag zur Umsetzung

Sehr geehrte Damen und Herren,

in vorbezeichneter Angelegenheit mochten wir Sie im Anschluss an unser
Rundschreiben vom 11.12.2014 Uber die konkrete Umsetzung der
Lebensmittelinformations-Verordnung (LMIV) im Bereich des DRK
informieren.

Anbei Ubersenden wir Ihnen hierzu zunachst die Pressemitteilung Nr. 307
vom 28.11.2014 vom Bundesministerium fur Erndhrung und Landwirtschaft
sowie Punkt 15 LMIV.

Danach kann festgehalten werden, dass fir den gelegentlichen Verkauf bzw.
die gelegentliche Abgabe von Lebensmitteln durch Privatpersonen die EU-
Verordnung eine Ausnahme macht.

Bringen z.B. Eltern oder Ehrenamtliche Speisen fiir ein Kitafest mit, miissen
die Allergene nicht gekennzeichnet sein.

Sobald aber eine gewisse Kontinuitat der Aktivitdten und ein gewisser
Organisationsgrad (siehe Punkt 15 LMIV) der Speisenversorgung erkennbar
ist, ist das EU-Recht anzuwenden.

Das Unionsrecht sollte nur fir Unternehmen gelten, wobei der Unter-
nehmensbegriff eine gewisse Kontinuitat der Aktivitaten und einen gewissen
Organisationsgrad voraussetzt. Tatigkeiten wie der gelegentliche Umgang mit
Lebensmitteln und deren Lieferung, das Servieren von Mahlzeiten und der
Verkauf von Lebensmitteln durch Privatpersonen z. B. bei Wohltatigkeits-
veranstaltungen oder auf Markten und Zusammenkunften auf lokaler Ebene
sollten nicht in den Anwendungsbereich dieser Verordnung fallen.
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Ferner gilt das DRK laut Artikel 1, Absatz 2, Buchstabe d) der LMIV, wenn es
um das Anbieten von Speisen geht, als ,Anbieter von Gemeinschafts-
verpflegungen®.

JAnbieter von Gemeinschaftsverpflegung" sind Einrichtungen jeder Art
(darunter fallen auch Fahrzeuge oder fest installierte oder mobile Stande) wie
Restaurants, Kantinen, Schulen, Krankenhauser oder Catering-
Unternehmen, in denen im Rahmen einer gewerblichen Tétigkeit Lebens-
mittel fur den unmittelbaren Verzehr durch den Endverbraucher zubereitet
werden.

In diesem Fall missen bei der Ausgabe von Speisen die Allergene laut
Anhang |l der LMIV deklariert werden.

Beispiel hierfir sind die Blutspendertage: alle lose Ware, die fur die Blut-
spender angeboten werden, missen mit den Allergenen gekennzeichnet
sein. Am einfachsten |16st man das, indem man einen Aushang macht,
Schilder auf-stellt, Flyer gestaltet oder eine Speisekarte auslegt. Als lose
Ware gelten alle unverpackten Lebensmittel, z.B. belegte Brétchen, Kuchen,
Obst. Bei verpackter Ware ist das Etikett schon auf den Lebensmitteln
angebracht. Eine Deklaration der Allergene ist in diesen Fallen nicht nétig.

Weiterhin regelt die LMIV, dass bei gelegentlichen Handhabungen, Zube-
reitungen und Lagerung von Lebensmittel im kleinen Rahmen die Allergene
nicht deklariert werden mussen, weil hier die LMIV nicht greift. Beispiel wéaren
hier kleine Feste, welche nicht regelmaRig stattfinden und bei denen die
Organisation hauptsachlich durch Privatpersonen und ehrenamtliche Helfer
erfolgt, oder ein Katastropheneinsatz, bei dem durch freiwillige Helfer
Gulaschkanonen verteilt werden.

Bei Behinderten, die in die Kantine gehen, ist der Caterer, der die Speisen
anbietet oder verteilt, fir die Deklaration der Allergene verantwortlich.

Generell ist zu unterscheiden, ob die Abgabe der Speisen entgeltlich erfolgt
und ob es einen regelmaligen Turnus bei der Abgabe von Speisen gibt (z.B.
taglich, einmal im Monat).

--> hier missen die Allergene deklariert werden!

Wenn es sich jedoch um eine einmalig Aktion, oder gelegentliche
Zubereitungen von Speisen handelt
--> so entfallt die Deklarationspflicht der Allergene

Weiterhin ist zu unterscheiden, ob die Personen, welche sich um das
Zubereiten und das Verteilen von Speisen kimmern, dieses aus einem
Angestelltenverhaltnis heraus tun oder ob sie es ehrenamtlich und freiwillig
machen

--> aus einem Angestelltenverhaltnis heraus sind die Allergene zu deklarieren
--> bei Speisen von freiwilligen Helfern missen die Allergene nicht deklariert
werden



Sollten Sie noch weitere Fragen zur Umsetzung der LMIV haben, dann
kénnen Sie sich gerne auch direkt an die LMIV-Service —Hotline wenden.
Telefon: 0221-30061888; E-Mail: support@Imiv-services.de

Wir moéchten Sie bitten, auch Ihre Mitglieder (ber die oben genannte
Angelegenheit zu informieren.

(Bereichsleiter Recht und Personal)
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Pressemitteilung Nr. 307 vom 28.11.14Besserer Schutz fiir Allergiker,
Rechtssicherheit fiir Anbieter

Ab 13. Dezember neue Allergeninformationen — Auskunft ist auch mundlich moglich, muss aber in jedem
Fall schriftlich erhaltlich sein

Der Bundesrat hat heute grunes Licht fur den vom
Bundesministerium fur Ernahrung und Landwirtschaft
vorgelegten Entwurf einer Verordnung zur
Allergenkennzeichnung bei unverpacklten
Lebensmitteln gegeben. Damit besteht Klarheit Gber
die Umsetzung der ab 13. Dezember europaweit neu
geregelten Allergenkennzeichnung bei Lebensmitteln,

-
]

‘ : e "Mit der Verordnung stellen wir sicher, dass Allergiker
. 3 ' ’ B fortan besser informiert und geschutzt werden Nur
Erdniisse gehtren zu den slarksten Allergieausldsern, wenn ein Allergiker weifl, ob in einem Brotchen oder
Quelle: Andre Bonn - Fololia.com in einer Eiskugel fur ihn gefahrliche Allergene

enthalten sind, kann er gesundheitlichen Schaden
abwenden. Zugleich schafft die Verordnung Rechts-
und Planungssicherheit far die beteiligten Branchen. Das Maf an Aufwand bleibt insbesondere fur kleine
handwerkliche Betriebe und die klassische Ladentheke begrenzt”, erklart Bundesernahrungsminister
Christian Schmidt. Die Neuregelung sei eine wichtige Mallnahme des gesundheitlichen

Verbraucherschutzes, da allergische Reaktionen auf Lebensmittel auch durch lose Ware ausgelost werden
kénnen.

Somit beginnt ab dem 13. Dezember fur — nach Schatzungen und Auskunft der Deutschen Gesellschaft fur
Ernahrung - ber zwei Millionen Lebensmittelallergiker in Deutschland und viele weitere Menschen mit
Lebensmittelunvertraglichkeiten eine neue Ara: Egal ob beim Backer, Metzger, im Restaurant, im
Supermarkt oder in der Eisdiele - Allergiker erfahren kunftig auch bei unverpackten Lebensmitteln, in
welchen Produkten potentiell allergene Zutaten enthalten sind. Dabei missen die Informationen, welche
potentiell allergen wirksamen Zutaten oder Verarbeitungshilfsstoffe bei der Herstellung eines Lebensmittels
verwendetet wurden, fur Verbraucher unmittelbar und leicht erhalllich sein. Zudem muss in den
Verkaufsraumen an gut sichtbarer Stelle ein deutlicher Hinweis erfolgen, wo und wie Kunden die
Allergeninformation erhalten konnen. Bei verpackter Ware oder in Zutatenlisten missen allergene Stoffe in
den Zutatenverzeichnissen hervorgehoben werden.

http://www.bmel.de/SharedDocs/Pressemitteilungen/2014/30... 07.01.2015
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Die Verordnung sieht vor, dass neben dem weiten Spektrum der schriftlichen Informationsméglichkeiten far
die Unternehmen auch eine mundliche Information moglich ist. Basis fur die mundliche Information muss
allerdings eine schriftliche Dokumentation sein, die sowohl nachfragenden Verbrauchern als auch den
zustandigen Kontrollbehorden leicht zuganglich gemacht werden muss. “Damit haben wir den
Lebensmittelunternehmen eine praxisgerechte Regelungen an die Hand gegeben und ihnen zugleich eine
grofe Flexibilitat fur die Ausgestaltung einer sicheren Allergeninformation gewahrt”, sagte Schmidt. Es
bleibt den Anbietern freigestellt, auf welche Art und Weise sie ihrer Dokumentationspflicht nachkommen.
Produkte, die vor dem 13. Dezember nach altem Recht in Verkehr gebracht oder gekennzeichnet wurden,
konnen unbefristet abverkauft werden.

Der Geburtstagskuchen muss nicht gekennzeichnet werden

Bundesminister Schmidt stellt noch einmal klar, dass der von Eltern gebackene Kuchen flr den
Kindergeburtstag nicht mit einer Allergenkennzeichnung versehen werden muss. Nur diejenigen, die
unternehmerisch im Lebensmittelbereich tatig sind, sind fortan dazu verpflichtet, Lebensmittel
entsprechend der neuen Vorgaben zu kennzeichnen. Die Kommission hat hierzu klargestellt, dass auch
ehrenamtliche Kuchenbzcker etwa fur einen Kuchenbasar im Kindergarten keine Auflagen durch die neuen
EU-Regeln furchten missen. In Zweifelsfallen liegt es im Ermessen der zustandigen Kontrollbehorden der
Bundeslander im Einzelfall zu entscheiden, ob eine Kennzeichnungspflicht vorliegt oder nicht. "Ungeachtet
dessen ist es bei einem Kindergeburtstag sinnvoll, dass die Eltern die Kinder und deren Eltern vor dem
Verzehr des Geburtstagskuchens fragen, ob Allergiker unter den Gasten sind, damit der Kindergeburtstag
nicht in der Notaufnahme des Krankenhauses endet”, empfiehlt Schmidt. Beim Kuchen, der von der
Konditorei erworben wurde, werden die Eltern in Zukunft hingegen deutlich mehr Klarheit haben als
bislang.

Die neue Lebensmittel-Informationsverordnung (LMIV)

Am 13 12.2014 endet der Anpassungszeitraum der am 12.12.2011 in Kraft getretenen sogenannten
Lebensmittel-Informationsverordnung (LMIV), Mit ihr werden das allgemeine
Lebensmittelkennzeichnungsrecht und das Nahrwertkennzeichnungsrecht auf EU-Ebene
zusammengefthrt. Die Verordnung sorgt an vielen Stellen dafur, dass Verbraucher besser erkennen, was
in den Lebensmitteln enthalten ist. "Die LMIV ist nicht nur aus deutscher, sondern auch aus europaischer
Sicht ein Erfolg. Denn mit der Verordnung wurde das allgemeine Lebensmittelkennzeichnungsrecht
vereinheitlicht und modernisiert. Sie ist ein Meilenstein fur mehr Klarheit und Wahrheit bei der Aufmachung
und Kennzeichnung von Lebensmitteln”, sagte Schmidt. So werden ab dem 13.12.2014 unter anderem
Vorgaben zur besseren Lesbarkeit, eine klare Kennzeichnung von Lebensmittelimitaten sowie — bei
verpackter und loser Ware — die Allergenkennzeichnung verbindlich.

Was die Umsetzung der Allergenkennzeichnung bei loser Ware betrifft, hat Deutschland von der in der
LMIV eingeraumten Moglichkeit Gebrauch gemacht, diese national zu regeln. Bislang unterliegen
unverpackt abgegebene Lebensmittel (sog. lose Ware), wie sie etwa in der Gastronomie Ublich sind, nicht
den allgemeinen Kennzeichnungspflichten. Nach der LMIV sind 14 "Hauptallergene"” ab dem 13. Dezember
2014 EU-weit verpflichtend anzugeben, dies umfasst unter anderem: Glutenhaltiges Getreide wie Weizen
und Roggen, Krebstiere, Eier, Fische, Erdnusse, Sojabohnen, Milch und Milcherzeugnisse, Schalenfrichte
wie Mandeln und Haselntsse, Sellerie, Senf, Sesamsamen, Schwefeldioxid und Sulfite, Lupinen,
Weichtiere. Die Kennzeichnungspflicht gilt auch fur alle allergen wirkenden Verarbeitungsprodukte und fur
die bei der Produktion eingesetzten Hilfsstoffe. Stoffe jedoch, die durch die Verarbeitung oder den
Herstellungsprozess ihr allergenes Potential verlieren, mussen nicht gekennzeichnet werden. Zu diesen
Ausnahmen gehort zum Beispiel Glucosesirup auf Weizenbasis.

Weitere Informationen zur Neuregelung des Kennzeichnungsrechts unter www.bmel.de/LMIV.

http://www.bmel.de/SharedDocs/Pressemitteilungen/2014/30... 07.01.2015
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Amisblatt der Europiischen Union

22.11.201

DAS

VERORDNUNG (EU) Nr. 1169/2011 DES EUROPAISCHEN PARLAMENTS UND DES RATES
vom 25. Oktober 2011

betreffend die Information der Verbraucher iiber Lebensmittel und zur Anderung der

Verordnungen (EG) Nr. 1924/2006 und (EG) Nr. 1925/2006 des Europiischen Parlaments und des

Rates und zur Aufhebung der Richtlinie 87/250/EWG der Kommission, der Richtlinie 90/496/EWG

des Rates, der Richtlinie 1999/10/EG der Kommission, der Richtlinie 2000/13/EG des Europiischen

Parlaments und des Rates, der Richtlinien 2002/67/EG und 2008/5/EG der Kommission und der
Verordnung (EG) Nr. 608/2004 der Kommission

{Text von Bedeutung hir den EWR)

ELUROPAISCHE  PARLAMENT  UND  DER  RAT DER

EUROPAISCHEN UNION —

gestutzt aul den Vertrag uber die Arbeitsweise der Furopiischen
Union, insbesondere auf Artikel 114,

aul Vorschlag der Europiischen Komumission,

nach Stellungnahme des Europaischen Winschafts- und Sozial-
ausschusses (),

gemal dem ordentlichen Gesetzgebungsverfahren (9),

in Erwigung nachstehender Griinde:

(1)

12)

]

(4)

Nach Artikel 169 des Vertrags uber die Arbeitsweise des
Europiischen Union (AEUV) leistet die Union durch die
MaBnahmen, die sic nach Anikel 114 des Vertrags er-
lasst, cinen Beitrag zur Errcichung cines hohen Verbrau-
cherschutzniveaus,

Der frefe Verkehr mit sicheren und gesunden Lebensmit-
teln ist ein wichtiger Aspekt des Binnenmarkis und 1rag
wesentlich zum Schutz der Gesundheit und des Wohl-
ergehens der Biirger und zur Wahrung ihrer sozialen und
wirtschaftlichen Interessen bei,

Um auf dem Gebiet des Gesundheitsschutzes der Ver-
braucher cin hohes Niveau zu erreichen und das Recht
der Verbraucher aul Information zu gewihrleisten, sollte
sichergestellt werden, dass die Verbraucher in Bezug auf
die Lebensmittel, die sie verzehren, in gecigneter Weise
informiert werden. Die Wahl der Verbraucher kann unter
anderem durch gesundheitsbezogene, wirtschafiliche, um-
welibezogene, soziale und ethische Erwidgungen beein-
flusst werden,

Nach der Verordnung (EG) Nr. 178/2002 des Europai-
schen Parlaments und des Rates vom 28, Januar 2002
zur Festlegung der allgemeinen Grundsitze und Anforde-
rungen des Lebensmittelrechts, zur Errichtung der Euro-
paischen Behorde fur Lebensmittelsicherheit und zur

(' ABL € 77 vom 31.3.2009, S, §1.
) Standpunkt Jdes  Ewropaischen  Parlaments vom 16, Jum 2010

(ABL € 236 E vom 12.8.2011, S. 187) und Standpunks des Rares
in erster Lesung vom 21, Februar 2011 (ABL € 102 E vom
242011, S. 1). Standpunki des Ewropaischen Pardamenis vom
6. Juli 2011 (noch nicht im Amisblan veroffermlichy) und Beschluss
des Rates vom 29, September 2011,

16}

(8)

Festlegung von Verfaliren zur Lebensmittelsicherheit (1)
ist es ein allgemeiner Grundsatz des Lebensmintelrechs,
den Verbrauchern die Moglichkeit zu bicten, in Bezug auf
dic Lebensmittel, die sie verzehren, eine fundierte Wahl
zu treffen, und alle Prakiiken, dic die Verbraucher irre-
fuhren konnen, zu verhindern,

Die Richtlinic 2005/29/EG des Furopiischen Parlaments
und des Rates vom 11, Mai 2005 aber unlawtere Ge-
schaftsprakiiken von Unternchmen gegeniiber Verbrau-
chern im Binnenmarkt () umfasst bestimmte Aspekte
der Information der Verbraucher, insbesondere um irre-
fuhrende Verhaltensweisen oder Unterlassungen im Zu-
sammenhang mit Informationen zu verhindern. Die all-
gemeinen Grundsitze in Bezug aul unlautere Geschifts-
praktiken sollten durch speziclle Regelungen fir die In-
formation der Verbraucher uber Lebensmittel erganat
werden,

Fur alle Lebensmittel geltende Unionsvorschriften fur die
Kennzeichnung von Lebensmineln finden sich in der
Richtlinic  2000/13/EG des  Europaischen  Parlaments
und des Rates vom 20, Mirz 2000 zur Angleichung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten iber die Etiket-
tierung und Aufmachung von Lebensmineln sowie die
Werbung hierfur (). Die meisten Bestimmungen dieser
Richtlinie gehen auf das Jahr 1978 zuriick und sollien
deshalb aktualisiert werden,

Die  Richtlinic  90/496/EWG  des  Rates  vom
24. September 1990 uber die Nahrwertkennzeichnung
von Lebensmitteln () regelt den Inhalt und die Darstel-
lung von Informationen zum Nihrwert auf vorverpack-
ten Lebensmitteln, Nach diesen Regeln st die Aufnahme
von Informationen zum Nihrwen freiwillig, es sei denn,
es wird cine nahrwertbezogene Angabe zum Lebensmittel
gemacht, Die meisten Bestimmungen dieser Richilinie
gehen auf das Jahr 1990 zuriick und sollten deshalb
aktualisiert werden,

Die allgemeinen Kennzeichnungsanforderungen werden
erganzt durch cine Reihe von Vorschriften, die unter be-
stimmten Umstanden fur alle Lebensmittel oder fur be-
stimmte Klassen von Lebensmitieln gelten. Dariiber hi-
naus gibt es mehrere spezielle Regelungen, die fir be-
stimmte Lebensmittel gehen.

(") ABL L 31 vom 1.2.2002, S. 1.

(') ABL L 149 vom 11.6.2005, 8. 2.
(') ABL L 109 vom 6.5.2000, §, 19,
(*) ABL L 276 vom 6.10.1990, 8. 40,
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Die geltenden Kennzeichnungsvorschrifien sind in ihren
ursprunglichen  Zielsetzungen und  Kernbestimmungen
weiterhin giltig, miissen jedoch gestrafft werden, um
den Akteuren die Einhalung zu edeichtiern und ihnen
mchr Klarheit zu verschaffen; auRerdem mussen sie mo-
dernisiert werden, um neuen Emtwicklungen im Bereich
der Lebensmittelinformation Rechnung zu tragen. Diese
Verordnung dient sowohl den Binnenmarktinteressen, in-
dem sie die Rechisvorschriften vereinfacht, fiir Rechis-
sicherheit sorgt und den Verwaltungsaufwand verringent,
als auch den Biirgern, indem sie cine Klare, verstindliche
und lesbare Kennzeichnung von  Lebensmitieln  vor-
schreibt,

In der allgemeinen Offentlichkeit besteht Interesse an
dem Zusammenhang zwischen Ernihrung und Gesund-
heit und an der Wahl ciner gecigneten, individucllen Be-
diirfnissen entsprechenden Ernahrung. Die Kommission
hat in ihrem Weilbuch vom 30. Mai 2007 _Ernahrung,
Ubergewicht, Adipositas:  Eine  Strategie fur Furopa®
(.Weilbuch der Kommission™) ausgefihrt, dass die Nihr-
wertkennzeichnung eine wichtige Methode darstellr, um
Verbraucher uber die Zusammensetzung von Lebensmit-
teln zu informieren und ihnen zu helfen, cine fundierte
Wahl zu treffen, In der Mitteilung der Kommission vom
13. Mai 2007 mit dem Titel Verbraucherpolitische Stra-
tegie der EU (2007-2013) Starkung der Verbraucher —
Verbesserung des Verbraucherwohls — wirksamer Ver-
braucherschutz” wird betont, dass es fiir cinen wirksamen
Wetbewerb und das Wohlergehen der Verbraucher wich-
tig ist, dass diese cine fundierte Wahl treffen konnen. Die
Kenntnis der wichtigsten Emiahnungsgrundsitze und ecine
angemessene Information tber den Nahrwert von Le-
bensmitteln wirden wesentlich dazu beitragen, den Ver-
brauchern cine solche fundierie Wahl zu ermiglichen.
Aufklirungs- und Informationskampagnen sind cin wich-
tiges Instrument, um das Verstandnis der Verbraucher
von Informationen uber Lebensmivtel zu verbessern,

Im Interesse einer groferen Rechtssicherheit sowie einer
rationalen und  kohiirenten  Durchsetzung sollien  die
Richtlinien 90/496/EWG und 2000/13/FG aufgehoben
und durch cine einzige Verordnung ersetzt werden, die
Verbrauchem und anderen betroffenen Akteuren Gewiss-
heit bringt und den Verwalungsaufwand verringert.

Aus Griinden der Klarheit sollien andere horizomale
Rechtsakie aufgehoben und in diese Verordnung auf-
genommen  werden,  namemtlich  die  Richilinie
87/250/EWG der Kommission vom 15, April 1987 be-
treffend die Angabe des Alkoholgehalts als Volumenkon-
zentration in der Erikenticrung von alkoholhaltigen, Fir
den Endverbraucher bestimmien Lebensmitteln (1), die
Richtlinic 1999/10/EG der Kommission vom 8. Mirz
1999 dber Ausnahmen von Antikel 7 der Richilinie
79/112JEWG des Rates hinsichilich der Etikenierung
von Lebensmineln (), die Richtlinie 2002/67/EG der
Kommission vom 18. Juli 2002 uber die Etiketticrung
von chininhaltigen und von koffeinhaligen Lebensmit-
teln (%), die Verordnung (EG) Nr. 608/2004 der Kommis-
sion vom 31. Marz 2004 iber die Etikettierung von

(") ABL L 113 vom 30.4.1987, S. 57.
() ABL L 69 vom 16.3.1999, § 22
'} ABL L 191 vom 19.7.2002, §. 20,

(13

(14)

(15

(112

(7

(18)

(19

Lebensmitteln und Lebensmittelzutaten mit Phytosterin-,
Phytosterinester-, Phytostanol- und/oder Phytostanolester-
zusatz (%) und die Richilinie 2008/5/EG der Kommission
vom 30. Januar 2008 uber Angaben, die zusatzlich zu
den in der Richtlinie 2000/13/EG des Europaischen Par-
laments und des Rates aufgefuhrien Angaben auf dem
Etikert bestimmter Lebensmittel verpllichtend sind (%).

Es ist notwendig, gemeinsame Begriffsbestimmungen,
Grundsatze, Anforderungen und Verfahren festzulegen,
um cinen klaren Rahmen und eine gemeinsame Grund-
lage fur die Mafnahmen der Union und einzelstaatliche
MaRnahmen zur Regulierung der Information tber Le-
bensmittel zu schaffen,

Um bei der Information der Verbraucher uber dic Le-
bensmittel, die sie verzehren, ein umfassendes und ent-
wicklungsorientiertes Konzept zu verfolgen sollte der Be-
grifl des Lebensmittelinformationsrechts weit gefasst wer-
den und allgemeine wie auch spezielle Regelungen cin-
bezichen: ebenso sollte der Begniff der Information iiber
Lebensmittel weit gefasst werden und Informationen cin-
bezichen, die auch auf andere Weise als durch das Euiken
bereitgestellt werden,

Das Unionsrecht sollte nur fiir Unternehmen gelten, wo-
bei der Unternchmensbegriff cine gewisse Kontinuitat der
Aktivititen und einen gewissen Organisationsgrad vo-
raussetzt, Titigkeiten wie der gelegemtliche Umgang mit
Lebensmitteln und deren Licferung, das Servieren von
Mahlzeiten und der Verkaul von Lebensmitteln durch
Privatpersonen z. B, bei Wohltitigkeitsveranstaltungen
oder auf Mirken und Zusammenkiinfien aul lokaler
Ebene sollten nicht in den Anwendungsbercich dieser
‘ecrordnung fallen,

Das Lebensmintelinformationsrecht sollte hinreichend fle-
xibel sein, um nevem Informationsbedarf der Verbrau-
cher Rechnung zu tragen und um das Gleichgewicht
zwischen dem Schutz des Binnenmarkts und den unter-
schicdlichen Erwanungen der Verbraucher in den Mit-
glicdstaaten zu wahren.

Die Einfuhrung verpflichtender Informationen uber Le-
bensmittel sollte hauptsichlich dem Zweck dienen, die
Verbraucher in dic Lage zu verserzen, das gewiinschie
Lebensmittel zu finden und in geeigneter Weise zu ver-
wenden und cine Wahl zu wreffen, die ihren individuellen
Emnahrungsbedirfnissen  emtspricht. Zu dicsem  Zweck
sollien die Lebensmittelunternchmer diese Informationen
auch fir Sehbehindente leichter zuganglich machen.

Damit das Lebensmittelinformationsrecht den sich wan-
delnden Informationsbedurfnissen der Verbraucher Rech-
nung tragen kann. solle bei der Prufung, ob cine Infor-
mation uber cin Lebensmittel verpflichtend sein muss,
auch dem nachweislich grofen Interesse der Mehrheit
der Verbraucher an der Offenlegung bestimmuter Informa-
tionen Rechnung getragen werden,

Neue Anforderungen hinsichtlich der verpflichienden In-
formationen uber Lebensmittel sollten jedoch nur dann
aufgestellt werden, wenn und soweit sie im Einklang mit
den Grundsitzen der Subsidiaritar, der VerhalmismaRig-
keit und der Nachhaltigkeit notwendig sind.

(*) ABL L 97 vom 1.4.2004, S, 44,
() ABL L 27 vom 31.1.2008, S. 12.
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(20 Das Lebensmittelinformationsrecht sollte die Verwendung (26) Die Etiketten von Lebensmitteln sollien klar und ver-
von Informationen verbieten, die die Verbraucher irrefith- stindlich sein, um Verbraucher zu unterstinzen, die
ren wiirden, insbesondere in Bezug aufl die Merkmale des sich auf der Grundlage besserer Informationen fiir be-
Lebensmittels, seine Wirkungen oder Figenschaften, oder stimmte Lebensmittel und die gewtnschte Ernahrungs-
dic den Lebensmitteln medizinische  Eigenschaften zu- weise entscheiden mochten. Studien haben gezeipt, dass
schreiben. Um wirksam zu sein, sollie dieses Verbot gute Lesbarkeit cine erhebliche Rolle dabei spielt, wie
auch auf dic Lebensmittelwerbung und auf die Auf- stark sich die Kunden durch die Informationen auf den
machung der Lebensmittel ausgedehnt werden. Etiketten beeinflussen lassen, und dass cine unleserliche
Produktinformation eine der Hauptursachen der Unzu-
121 Damit es nicht zu einer Zersplinerung der Rechtsvor- friedenheit der Verbraucher mit  Lebensmineletiketten
schriften uber die Haftung von Lebensmittelunterneh- ist. Daher sollte cin umfassendes Konzept entwickelt wer-
mern [ur Informationen tber Lebensmittel kommu, soll- den, das allen Aspekien in Bezug auf die Lesbarkeir, cin-
ten die Mlichten der Lebensmittelunternehmer auf diesem schlicRlich Schriftart, Farbe und Kontrast, Rechnung trigt.
Gebiet geklart werden. Diese Klarstellung sollte im Ein-
klang mit den Zustindigkeiten im Hinblick auf die Ver- ) _
braucher gemif Anikel 17 der Verordnung  (EG) 27} Um die Bereitstellung der Informationen iiber I.c‘hcmmn-
Nr. 178/2002 erfolgen. tel si:lli;'trzustf:llcln. n“:.“:hn a!lr.i :\r;m di:r ?m-:tstcllt;mg
von Lebensmitteln an Verbraucher berticksichtigt werden,
(22) Es solle cine Liste aller verpflichtenden Informationen darunter der Verkaul mittels Fernkommunikation. Zwar
erstellt werden, die grundsatzlich zu allen fir Endver- sollten Lebensmitiel, dic im Fr:nlabsatz_gcll‘cfm werden,
braucher oder Anbicter von Gemeinschafisverpflegung hinsichlich der Information selbstverstandlich densclben
bestimmten  Lebensmitteln bereitzustellen sind.  Diese Anforderungen unteriegen wie |;'~‘b('7_“““"_"~'l- die in Ge-
Liste sollte weiterhin dicjenigen Informationen enthalten, -“_l“‘f“'“ verkauft “""'d"“: doch st atisg "I“_““'_"““g _da.-
die schon jetzt nach geltendem Unionsrecht verpflichiend hingehend geboten, dass in solchen Fallen die cinschlagi-
sind, da das geltende Recht allgemein als wertvolle Er- gen verpflichtenden Informationen schon vor dem Ab-
rungenschaft im Hinblick auf Verbraucherinformationen schluss des Kaufvertrags verfugbar sein sollen.
betrachret wird.
(23 Damit Anderungen und Emtwicklungen im Bereich der — :::i't.Zli':mhf:"{?ﬁ:‘c?n"l:l:,,uir::;:.:m;:ll::,z;::ii:.ti.t:]‘n-‘l;:icin;
Information tiber Lebensmitel  beriicksichtigt werden : & e ;
konnen, sollie die Kommission ermichtigt \?&‘rdt'l‘l. die :I““Tm"‘f'l:i}fuh“tmd ﬁ:“‘!t: |nz}\'1".;c‘l1cnulbrl:jtc \m\:]n-
Bereitstellung bestimmter Angaben durch andere Minel i M:b m. “mw'.‘m‘.‘_f - “". .’.“"“Tm'"“_ v
zuzulassen. Die Anhorung der betroffenen Akteure sollie UI}'“‘? .‘;1 : fl“,m un.d i RIHL? o B'?:;l:ih T: L:"'b'i.m-
rugige und gezielte Anderungen an den Vorschriften fir }u_nu. e "5 T \'cmngcrt A l'itr I.ngs 1o b o ‘m_'
die Information aber Lebensmittel erleichtern. b'::::r:":‘;“ l:‘:h:l;::g:nm;l:‘:?ﬁ :::1 I‘::::I}:::::;c::;‘
. . . ) . issen, ihre mogliche Weiterverwendung eingeschrinkt
124)  Bestimmie Zutaten oder andere Stolfe oder Erzeugnisse TIED S X ,L'. e RS N A
(wie Verarbeitungshilfsstoffe), die bei der Herstellung von '.’md_ r_?wg.hc‘htrr.\lf'm e _Su:|1-cr‘helt....:h‘r Gcsqhmatk s
Lebensmitteln verwendet werden und darin verbleiben, thre ?}'R".n' Bw.h_affcllhm hw““r’“l.mg" Hingeges hat
konnen bei manchen Menschen Allergien und Unvenrig- :lgas Lm&? m’d bu ":ndm:“ Eriullglllsscg. h":'smsﬁmd:i':c
lichkeiten verursachen, die teilweise die Gesundheit der [::]l:rrhr::.:‘cclurt:ﬁ:'lrkan :1 :;‘1;L;':ﬁ;nchinZ;IZ;:tll: d';:
Betroffenen gefahrden, Es ist wichtig, dass die Verbrau- ; e ; '
cher Informaktinncn zum \'orhand::ntcin von Lebensmit- aufgetaut wunden, angemessen informiens wenden,
telzusatzstoffen, Verarbeitungshilfen und sonstigen Stof-
fen oder Erzeugnissen, bei denen wissenschaftlich belegt (29) Das Ursprungsland oder der Herkunfisort cines Lebens-
ist, dass sie Allergien oder Unventriglichkeiten verursa- mittels solleen immer dann angegeben werden, wenn
chen konnen, erhalten, damit insbesondere  dicjenigen St di;'w: Angabe die Verbraucher uber das r:ig::m!ichc
\"crbraughc‘r. dif' s cin_cr |.t‘b£‘ﬂ?ﬂlittt‘|:l!k‘rgic oder Urspn:ngsh;ld oder den eigentlichen Herkunftsort dieses
'““""“""Shd’!“'“ I'-'"'I"f_'- ol r‘““’"""!" “,"'hl_ treffen Erzeugnisses irregefihnt werden kinnten, In allen Fallen
und I‘.L'bw!snum.'l auswihlen konnen, die fur sie unbe- sollte die Angabe des Ursprungslands oder des Herkunlfis-
denklich sind. orts so gestalier sein, dass die Verbraucher nicht ge-
auscht werden: femer sollte sie auf cindeuti icrte
(23] Um Verbraucher tiber das Vorhandensein von technisch ;:1:13.::“ ;:dr:;ﬂt: d'i:e glric.;n: ;m;;l;it:ﬁ:ﬁg‘ic:;:l;n[;?
hergestellten Nanomaterialien in Lebensmineln zu infor- Unternchmen gewihrleisten und das Verstindnis der In-
micren, sollte eine Begriffsbestimmung fir wechnisch her- formationen zum Ursprungsland oder Herkunfisort cines
gestellie Nanomaterialien vorgeschen werden. Da Lebens- Lebensmittels seitens der Verbraucher fordern, Fiir Anga-
mittel, die technisch hergestellie Nanomaterialien enthal- ben zm Nainen oder zur Anschrifi des Lebensmittele
ten oder aus solchen bestchen, als nevartige Lebensmittel unternchmers sollten keine derartigen Kriterien gelten,
gelten konnen, sollte der angemessene Rechtsrahmen fiir
diese Begriffsbestimmung im Zusammenhang mit der an-
stchenden  Uberwrbeitung  der  Verordnung  (EG) (o) Mitunter wollen  Lebensmittelunternchmer - moglicher-

Nr. 258/97 des Europiischen Parlaments und des Rates
vom 27, Januar 1997 iber nevartige Lebensmitel und
neuartige Lebensmittelzutaten (') uberprisft werden.

(') ABL L 43 vom 14.2.1997, §. 1.

weise freiwillige Ursprungsangaben zu einem Lebensmit-
tel liefern, um aul diese Weise die Verbraucher auf die
Qualitit ihres Frzeugnisses anfmerksam zu machen. Der-
artige Angaben sollten cbenfalls harmonisierten Kriterien
entsprechen.
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Ursprungsangaben sind derzeit in der Union aufgrund
der Krise um die Spongiforme Rinderenzephalopathie
(BSE) fur Rindfleisch und Rindfleischerzeugnisse ver-
pllichtend ('), was zu ciner gewissen Erwartungshaltung
der Verbraucher gefuhnt hat. Die Folgenabschatzung der
Kommission bestatigt, dass die Herkunft des Fleisches das
wichtigste Anlicgen der Verbraucher zu sein scheint. In
der Union ist auch der Verbrauch anderer Heischsorten,
wie Schweine-, Schal-, Ziegen- und Gefliigelfleisch, weit
verbreitet. Es ist daher angezeigt, fur diese Erzeugnisse die
Angabe des Ursprungs verbindlich vorzuschreiben. Je
nach Heischsorte kinnten entsprechend den Merkmalen
der Tierart unterschiedliche spezielle Ursprungsangaben
verpflichtend werden. Es ist angezeigt, durch Durchfuh-
rungsvorschriften zwingende Anforderungen vorzuschrei-
ben, die sich je nach Feischsorte unterscheiden kbnnen,
wobei der Grundsatz der VerhalinismaBigkeit und der
‘erwaltungsaufwand  fur Lebensmittelunternchmer  und
Aufsichtsbehorden zu beriicksichtigen sind.

Auf der Grundlage vertikaler Ansitze sind bereits zwin-
gende Ursprungsangaben ausgearbeiter worden, so ctwa
fur Honig (), Obst und Gemitse ("), Fisch (), Rindfleisch
und Rindfleischerzeugnisse (%) sowie Olivenol (). Es muss
geprift werden, ob es moglich ist, auch fur andere Le-
bensmittel Ursprungsangaben verbindlich vorzuschreiben,
Daher sollte die Kommission ersucht werden, Berichte zu
folgenden Lebensmitteln zu erstellen: andere Fleischsor-
ten als Rind-, Schweine-, Schaf-, Ziegen- und Gefligel-
fleisch: Milch: Milch, die als Zutat in Milchprodukien
verwendet wirds als Zutat verwendetem Fleisch: unver-
arbeiteten Lebensmitieln; Erzeugnisse aus ciner Zutat: so-
wic Zutaten. die tiber 50 % cines Lebensmittels aus-
machen, Da Milch als eines der Erzeugnisse gilt, fiir die
eine Ursprungsangabe von besonderem  Interesse st
sollte der Bericht der Kommission zu diesem Erzeugnis
baldmoglichst vorgelegt werden. Die Kommission kann
auf der Grundlage der Schlussfolgerungen solcher Be-
richie Vorschlage zur Anderung der cinschligigen Uni-
onsvorschriften vorlegen oder gegebenenfalls neve Initia-
tiven fur die verschiedenen Scktoren ergreifen.

Die nicht priferenziellen Ursprungsregeln der Union sind
in der Verordnung (EWG) Nr, 291392 des Rates vom
12, Oktober 1992 zur Festlegung des Zollkodex der Ge-
meinschaften () und ihren  Durchfiihrungsvorschrifien

i-')_\'cmrdnung (EG) Nr. 1760/2000 des Europaischen Parlaments und

-

{4

des Rates vom 17, Juli 2000 2ur Einfubrung cines Systems zur
Kennzeichnung und Registricrung von Rindern und uber die Friket-
ticrung von Rindfleisch und Rindfleischerzeugnissen (ABL L 204
vom 11.8.2000, 8. 1).

) Richtlinie 2001/110/EG des Rates vom 20, Dezember 2001 uber

Honig (ABL L 10 vom 12.1.2002, §. 47).

Verordnung  (EG)  Nr. 1580/2007  der  Kommission  vom
21. Dezember 2007 mit Durchfuhrungsbestimmungen zu den Ver-
ordnungen  (EG)  Nr. 2200/96. (EG)  Nr.2201/96  und
(EG) Nr. 1182/2007 des Rates im Scktor Obst und Gemise (ABL
L 350 vom 31.12.2007, 5. 1).

Verordnung (EG) Nr. 104/2000 des Rates vom 17, Dezember 1999
uber die gemeinsame Marktorganisation fur Erzeugnisse der Fischerei
und der Aquakultur (ABL L 17 vom 21.1.2000, S. 22).

') Verordnung (EG) Nre. 1760/2000.

Verordnung (EG) Nr. 1019/2002 Jder Kommission vom 13, Juni
2002 mit Vermarkmgsvorschriften fur Olivenol (ABL L 155 yom
14.6,.2002, 5. 27).

") ABL L 302 vom 19.10.1992, §, 1.

(3

(35)

(0]

37)

138)

gemal der Verordnung (EWG) Nr. 2454/93 der Kommis-
sion vom 2. Juli 1993 mit Durchfithrungsvorschriften zu
der Verordnung (EWG) Nr. 2913/92 des Rates zur Fest-
legung des Zollkodex der Gemeinschafien (%) festgelegt.
Dic Bestimmung des Ursprungslands von Lebensmitteln
wird aul den genannten Vorschriften beruhen, die den
Lebensmittelumernchmern und Behorden bereits bekanm
sind, und sollte deren Umsetzung erleichtern,

Die Nahrwertdeklaration fir Lebensmittel bezieht sich auf
Informationen zum  Energicgehalt und zu bestimmien
Nahrstoffen in Lebensmitteln. Die Pllicht zur Information
uber den Nahrwert auf der Verpackung sollte Emah-
rungsmalnalimen als Bestandteil der Gesundheitspolitik
erganzen, die wissenschaftliche Empfehlungen im Bereich
der Aufklirung der Offentlichkeit aber Emahrungsfragen
umfassen und ecine fundierte Auswahl von Lebensmitteln
fordern konnen.

Aus Grunden der Vergleichbarkeit von Produkten in un-
terschiedlichen PackungsgroBen ist es sinnvoll, weiterhin
vorzuschreiben, dass sich die verpflichtende Nahrwert-
deklaration auf Mengen von 100 g oder 100 ml bezichen
sollte, und gegebenenfalls zusatzliche Angaben auf Poni-
onsbasis zuzulassen. Ist das Lebensmittel in Form von
Einzelportionen oder Verzehreinheiten vorverpackt, sollie
zusatzlich zur Angabe je 100 g oder je 100ml ecine
Nihrwertdeklaration je Portion oder je Verzehreinheit zu-
lassig sein. Damit vergleichbare Angaben zu den Portio-
nen oder den Verzehreinheiten  bereitgestellt werden,
sollte der Kommission die Befugnis ibertragen werden,
Vorschriften uber die Nahrwendeklaration je Portion
oder je Verzehreinheit bei bestimmiten Klassen von Le-
bensmitteln zu erlassen,

Im Weilbuch der Kommission wurden bestimmte Nahr-
wertelemente, die fur die offentliche Gesundheit von Be-
deutung sind, wie gesattigtes Feu, Zucker oder Natrium,
besonders hervorgehoben, Deshalb sollten die Anforde-
rungen an die verpflichtenden Informationen zum Nihr-
wert diese Flemente beriicksichtigen.

Da das Zicl dieser Verordnung darin besteln, dem End-
verbraucher cine Grundlage fir cine fundierte Wahl zu
schaffen, ist es wichtig, in dicsem Zusammenhang dafiir
zu sorgen. dass die auf der Kennzeichnung angegebenen
Informationen fir den Endverbraucher leicht verstandlich
sind. Daher ist es angezeigt, aul der Kennzeichnung die
Bezeichnung .Salz® anstelle der entsprechenden Nihr-
stoffbezeichnung . Natrium™ 2u verwenden,

Im Interesse der Stimmigkeit und Koharenz des Unions-
rechts sollien fretwillige nahrwen- oder gesundheitsbezo-
gene Angaben auf den Etiketten von Lebensmitteln der
Verordnung (EG) Nr. 1924/2006 des Furopdischen Par-
laments und des Rates vom 20, Dezember 2006 uber
nahrwent- und gesundheitsbezogene Angaben tber Le-
bensmittel entsprechen (%),

) ABL L 253 vom 11,10,1993, 8, 1.
) ABL L 404 vom 30.12.2006, S. 9.
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Um cine unnotige Belastung der Lebensmittelunterneh-
men zu vermeiden, sollien bestimmie Klassen von Le-
bensmitteln, die unverarbeitet sind oder bei denen Infor-
mationen zum Nahrwert fir die Kaufemscheidung der
Verbraucher nicht ausschlaggebend sind oder deren Ver-
packung zu klein ist, um die Pllichtkennzeichnung auf-
zubringen, von der Pflicht zur Bercitstellung einer Nahr-
wertdeklaration ausgenommen werden, es sei denn, an-
dere Rechisvorschrifien der Union sehen bereits eine
Pllicht zur Bereitstellung solcher Information vor.

Angesichis der Besonderheiten  alkoholischer Getranke
sollte die Kommission aufgefordert werden, dic Anforde-
rungen an Informationen fur diese Produkte weiter zu
analysieren. Daher sollie die Kommission innerhalb von
drei Jahren nach Inkrafitreten dieser Verordnung cinen
Bericht uber die Anwendung der Anforderungen in Be-
zug auf die Bereitstellung von Informationen ber dic
Zutaten in alkoholischen Gerrdnken und deren Nihrwert
ausarbeiten, wobei sie die edorderliche Kohirenz mit
anderen einschliigigen Politikbereichen der Union beriick-
sichtigen sollte. Unter Beriicksichtigung  der Entschlie-
Rung des Europaischen Parlaments vom 3. September
2007 zur EU-Strategic zur Untenstitzung der Mirglied-
staaten  bei der Verringerung  alkoholbedingter  Schi-
den ('), der Stellungnahme des Europiischen Wirtschafts-
und Sozialausschusses (), der Tatigkeiten der Kommis-
sion und der allgemeinen Besorgnis wegen der durch
Alkohol bedingten  Schiden  insbesondere bei jungen
und empfindlichen Verbrauchem sollte die Kommission
nach Konsultation der betroffenen Akteure und der Mit-
ghiedstaaten prifen, ob cine Begriffsbestimmuny fiir Ge-
trainke wie .Alkopops®, die gezicht aul junge Menschen
ausgerichtet sind, erforderlich ist. Die Kommission sollie
gegebenenfalls auch spezielle Anforderungen in Bezug
aul alkoholische Getrnke im Rahmen dieser Verordnung
vorschlagen,

Damit die Informationen zum Nihrwent den Durch-
schnittsverbraucher ansprechen und den Informations-
zweck erfullen, fur den sie eingefuhn werden, sollien
sic. — in Anbetracht des derzeitigen  Kenninisstands
uber das Thema Ernahrung — cinfach und leicht ver-
standlich sein. Es kann den Verbraucher verwirren,
wenn ein Teil der Informationen zum Nahrwert im all-
gemein als Packungsvorderscite bekannten Hauptsichufeld
und ein Teil aufl ciner anderen Packungsseite, wie 2. B.
der Packungsrickseite, steht. Deshalb sollien alle Bestand-
teile der Nahrwentdeklaration im selben Sichtfeld stehen.
Ferner konnen auf freiwilliger Basis die wichtigsten Be-
standteile der Nahrwendeklaration ein weiteres Mal im
Hauptsichtfeld erscheinen, damit die Verbraucher die we-
sentlichen Informationen zum Nihrwert beim Kaul von
Lebensmitteln leicht sehen konnen, Es konnte den Ver-
braucher verwirren, wenn frei gewihlt werden kann, wel-
che Informationen cin weiteres Mal erscheinen. Deshalb
ist ¢s notwendig zu prizisieren, welche Informationen
ein weiteres Mal erscheinen diirfen,

Um die Lebensmittelunternehmer dazu anzuhalien, die in
der Nihrwentdeklaration  vorgeschenen  Informationen

(') ABL € 187 E vom 24.7.2008, §. 160.
) ABL € 77 vom 31.3.2009, 8. 81,

(43)

(44)

(43)

i4n)

uber Lebensmittel, wie alkoholische Getranke und unver-
packie Lebensmittel, fiir die unter Umstanden keine
Nahrwertdeklaration vorgeschricben ist, auf freiwilliger
Basis zu erteilen, sollte es moglich sein, die Nahrwen-
deklaration auf bestimmie Bestandieile zu beschrianken.
Dennoch st es angezeigr, cindeutig festzulegen, welche
Informationen freiwillig eneilt werden kinnen, damit die
Verbraucher durch die freie Wahl der Lebensmittelunter-
nehmen nicht irregefihn werden,

In jingster Zeit hat es bei der Nahrwentdeklaration, die
von der Angabe je 100 g, je 100 ml oder je Portion
abweicht, bzw, bei ihrer Darstellungsform insofern Ent-
wicklungen gegeben, als von ecinigen Mitgliedstaaten und
Organisationen der  Lebensmittelbranche grafische For-
men oder Symbole verwendet werden. Diese zusitzlichen
Angabe- und Darstellungsformen konnen dem Verbrau-
cher helfen, die Nihrwendeklaration besser zu verstehen,
Es gibt jedoch unionsweit keinen galtigen hinreichenden
Nachweis dafiir, wie der Durchschnittsverbraucher diese
zusirzlichen Angabe- und Darstellungsformen versteht
und verwendet. Daher ist s angezeigt zuzulassen, auf
Grundlage der in dieser Verordnung festgelegien Kriterien
weitere Angabe- und Darstellungsformen zu entwickeln,
und die Kommission zu ersuchen, cinen Bericht daniber
2u erstellen, inwieweit diese Angabe- und Darstellungs-
formen verwendet werden, wie sie sich aul den Binnen-
markt auswirken und ob cine weitere Harmonisicrung
angezeigl ist

Um der Kommission bei der Erstellung dieses Berichts zu
helfen, sollien die Mitglicdstaaten ihr einschligige Infor-
mationen tber die auf dem Markt in ihrem Hoheitsgebict
verwendeten zusatzlichen Angabe- und Darstellungsfor-
men bei der Nahrwendeklaration ubermitieln. Deshalb
sollten die Mitgliedstaaten ermachtigt werden, Lebensmit-
telunternehmer, die in threm Hoheitsgebiet Lebensmittel
mit zesatzlichen Angabe- und  Darstellungsformen in
Verkehr bringen, zu verpflichten, den nationalen Behor-
den die Verwendung dieser zusatzlichen Formen mit-
zuteilen und cinschligige Belege dafur vorzulegen, dass
die Anforderungen dieser Verordmung erfullt sind.

Die Entwicklung zusatzlicher Angabe- und Darstellungs-
formen bei der Nahrwentdeklaration sollte in gewissem
Grade kohdrent verlaufen. Daher sollte es unterstiitzt
werden, dass die Mitgliedstaaten sich untereinander und
mit der Kommission fortlaufend aber bewahne Verfahren
und Erfahrungen austauschen und dass sich auch andere
Akteure an diesem Austausch beteiligen.

Dic Angabe der Mengen der ecinzelnen Nahrwertelemente
und von vergleichenden Indikatoren, die in leicht erkenn-
barer Form im selben Blickfeld erscheinen soll, damit die
ernahrungsphysiologischen  Eigenschaften cines Lebens-
mittels beurteilt werden konnen, sollie in ihrer Gesamt-
heit als Bestandteil der Nihrwentdeklaration betrachtet
und nicht als Gruppe von Einzelangaben behandelt wer-
den.
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ErfahrungsgemaR wird die Klarheit der verpflichtenden
Informationen tiber Lebensmittel in vielen Fallen durch
freiwillig hinzugefugte Informationen beeintrichtigr. Aus
diesem Grund sollten Kriterien festgelegt werden, mit
deren Hilfe die Lebensmittelunternchmer und Aufsichts-
behorden fir ein ausgewogenes Verhilis zwischen ver-
pllichtenden und freiwilligen Informationen sorgen kon-
nen.

Die Mitgliedstaaten sollten weiterhin die Moglichkeit ha-
ben, emsprechend den onlichen  Gegebenheiten  und
praktischen Umstinden Regelungen tber die Bereitstel-
lung von Informationen tber nicht vorverpackie Lebens-
mittel festzulegen. Obgleich die Verbraucher in solchen
Fallen kaum andere Informationen verlangen, betrachten
sie Informationen uber potenzielle Allergene als schr
wichtig. Es hat sich gezeigt, dass die meisten Falle von
Lebensmittelallergien durch nicht vorverpackte Lebens-
mittel ausgelost werden, Deshalb sollten die Verbraucher
Informationen iiber potenzielle Allergene immer erhalten,

Es sollte den Mitgliedstaaten nicht gestattet sein, in Bezug
auf die durch diese Verordnung speziell harmonisierten
Aspekte cinzelstaatliche Vorschriften zu edassen, es sei
denn, das Unionsrecht gestattet dies, Diese Verordnung
sollte die Mitgliedstaaten nicht daran hindem, cinzelstaat-
liche MaRnahmen zu nicht speziell durch diese Verord-
nung harmonisicrien Aspekten zu erdassen. Allerdings
sollten diese cinzelstaatlichen MaRnahmen nicht den
freien Verkehr der Waren, die dieser Verordnung entspre-
chen, unterbinden, behindern oder einschrinken.

Die Verbraucher in der Union sind zunchmend daran
interessiert, dass beim Schlachten die Tierschutzvorschrif-
ten der Union angewandt werden, und mochten unter
anderem wissen, ob die Tiere vor dem Schlachien betaubr
wurden. In diesem Zusammenhang sollte im Rahmen
ciner kiinftigen Strategic der Union fir den Tierschutz
und das Wohlergehen der Tiere die Durchfithrung ciner
Studie in Bewracht gezogen werden, in der untersucht
wird, ob den Verbrauchern einschligige Informationen
tiber die Betaubung von Tieren zur Verfugung gestellt
werden sollien,

Die Vorschriften iber Lebensmittelinformationen sollien
an sich rasch wandelnde soziale, wirtschaftliche und tech-
nologische Rahmenbedingungen angepasst werden kon-
nen.

Die Mitgliedstaaten sollien amtliche Kontrollen durchfish-
ren, um die Finhaltung der vorliegenden Verordnung ge-
mif der Verordnung (EG) Nr. 882/2004 des Europai-
schen Parlaments und des Rates vom 29, April 2004
uber amtliche Kontrollen zur Uberprufung der Einhal-
tung des Lebensmittels und Futtermittelrechts sowie der
Bestimmungen  iiber  Tiergesundheit und - Tierschuz
durchzusetzen ().

Die Bezugnahmen auf die Richtliniec 90/496/EWG in der
Verordnung (EG) Nr. 1924/2006 und in der Verordnung
(EG) Nr. 1925/2006 des Europaischen Parlaments und
des Rates vom 20. Dezember 2006 uber den Zusatz

") ABL L 165 vom 30.4,2004, S, 1.

(54)

(55

56

157)

(38)

von Vitaminen und Mineralstoffen sowie bestimmten an-

deren Stoffen zu Lebensmiteln (4) sollten unter Beriick-

sichtigung der vorlicgenden Verordnung aktualisiert wer-

den. Die Verordnungen (EG) Nr. 1924/2006 und (EG)

E-'r. 1925/2006 sollten daher emsprechend geanden wer-
en.

UnregelmaRige und hiufige Akwalisierungen der Anfor-
derungen an Informationen fur Lebensmittel konnen zu
cinem erheblichen Verwaliungsaufwand fur Lebensmirtel-
unternchmen, insbesondere fiir kleine und mittlere Un-
ternechmen, fithren. Daher sollte sichergestellt werden,
dass MaRnahmen, die dic Kommission in Austibung der
ihr durch diese Verordnung ibentragenen Befugnisse er-
lassen kann, nach ciner angemessenen Ubergangsfrist in
jedem Kalenderjahr am selben Tag zur Anwendung ge-
langen. Ausnahmen von diesem Grundsatz sollien in
Notfallen gestattet sein, sofern die betreffenden MaBnah-
men dem Schutz der menschlichen Gesundheit dienen.

Damit die Lebensmittelunternchmer die Kennzeichnung
ihrer Erzeugnisse an die mit dieser Verordnung einge-
fihrten neuen Anforderungen anpassen konnen, ist es
wichtig, angemessene Ubergangsfristen fir die Anwen-
dung dieser Verordnung festzulegen,

In Anbetracht der Tatsache, dass die Anforderungen an
dic Nahrwertkennzeichnung — insbesondere in Bezug
auf den Inhalt der Nahrwentdeklaration — mit dieser
Verordnung erheblich geindent werden, sollte den Le-
bensmittclimternchmern gestattet werden, diese Verord-
nung schon friher als vorgeschrichen anzuwenden,

Da die Zicle dieser Verordnung auf Ebene der Mitglicd-
staaten nicht ausreichend verwirklicht werden kinnen
und daher besser auf Unionsebene zu erreichen sind,
kann dic Union im Einklang mit dem in Anikel 5 des
Vertrags uber die Furopiische Union nicdergelegten Sub-
sidiarititsprinzip tatig werden.  Entsprechend  dem in
demselben Antikel genanmen Grundsarz der Verhalinis-
miRigkeit geht diese Verordnung nicht uber das zur Er-
reichung dieser Zicle erforderliche MaR hinaus,

Der Konmission sollte die Befugnis uberiragen werden,
gemal Anikel 290 AEUV delegierte Rechtakie zu erlas-
sen, in denen unter anderem Folgendes geregelt wird: dic
Bereitstellung  bestimmiter verpflichtender Angaben auf
andere Weise als auf der Verpackung oder auf dem Eti-
kett, das Verzeichnis der Lebensmittel, fir die kein Zu-
tatenverzeichnis erforderlich ist, die Uberprifung des Ver-
zeichnisses der Stoffe oder Erzeugnisse, die Allergien oder
Unvenriglichkeiten auslisen, oder das Verzeichnis der
Nihrwerte, die freiwillig deklariert werden durfen. Es ist
von besonderer Wichtigkeit, dass dic Kommission im
Zuge ihrer Vorbereitungsarbeit angemessene Konsulatio-
nen, auch auf der Ebene von Sachverstindigen, durch-
fuhr, Bei der Vorbereitung und Ausarbeitung delegicrier
Rechtsakie sollie die Kommission gewahrleisten, dass die
vinschlagigen Dokumente dem Europiischen Pardament
und dem Rar gleichzeitig, rechizeitig und auf angemes-
sene Weise ubermittelt werden.

() ABL L 404 vom 30.12.2006, S. 26.
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(539 Zur Gewihrleistung cinheitlicher Bedingungen fiir die
Durchfithrung dieser Verordnung sollten der Kommission
Durchfilhrungsbefugnisse bertragen werden, damit sie
Durchfuhrungsrechisakie erlassen kann, in denen unter
anderem Folgendes geregelt wird: die Modalitaten fur
die Angabe einer oder mehrerer Informationen mit Hilfe
von Piktogrammen oder Symbolen statt mit Worten oder
Zahlen, die Ant und Weise, in der das Mindesthaltbar-
keitsdatum anzugeben ist, dic Ant und Weise, in der bei
Heisch das Ursprungsland oder der Herkunftsort anzuge-
ben ist, die Genauvigkeit der in der Nahrwertdeklaration
anzugebenden Werte oder die Angabe je Portion oder je
Verzehreinheit in der Nahrwertdeklaration. Diese Befug-
nisse sollen im Einklang mit der Verordnung (EU)
Nr. 182/2011 des Europaischen Parlaments und des Ra-
tes vom 16. Februar 2011 zur Festlegung der allgemei-
nen Regeln und Grundsitze, nach denen die Mitglied-
staaten dic Wahrmehmung der Durchfithrungsbefugnisse
durch die Kommission kontrollicren ('), wahrgenommen
werden —

HABEN FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

KAPITEL |
ALLGEMEINE VORSCHRIFTEN
Artikel 1
Gegenstand und Anwendungsbereich

(1) Diese Verordnung bildet die Grundlage fir die Gewihr-
leistung cines hohen Verbraucherschutzniveaus in Bezug auf
Informationen iiber Lebensmittel unter Beriicksichtigung der
unterschiedlichen Erwantungen der Verbraucher und ihrer unter-
schiedlichen Informationsbedirfnisse bei gleichzeitiger Gewahir-
leistung des reibungslosen Funktionierens des Binnenmarkts,

(2)  Diese Verordnung legr allgemeine Grundsatze, Anforde-
rungen und Zustandigkeiten fur die Information aber Lebens-
mittel und insbesondere fur die Kennzeichnung von Lebensmit-
teln fest, Unter Benicksichtigung der Notwendigkeit einer hin-
reichenden Flexibilivar, damic kinfiigen  Entwicklungen  und
newen  Informationserfordemissen Rechnung getragen werden
kann, legt sie die Mittel zur Wahrung des Rechis der Verbrau-
cher aul Information und die Verfahren fiir die Bereitstellung
von Informationen diber Lebensmittel fest,

(3)  Diese Verordnung gilt fur Lebensmittelumernchmer auf
allen Stufen der Lebensmitelkette, sofemn deren Tarigkeiten die
Bereitstellung von Information iiber Lebensmittel an die Ver-
braucher betreffen. Sie gilt fur alle Lebensmittel, die fur den
Endverbraucher bestimmt sind. einschlicRlich  Lebensmitteln,
die von Anbictern von Gemeinschaftsverpflegung abgegeben
werden, sowie fur Lebensminel, die fiir die Licferung an Anbie-
ter von Gemeinschaftsverpflegung bestimm sind,

Diese Verordnung gilt fiir durch Verkehrsunternchmen  er-
brachte Verpflegungsdienstleistungen, wenn der Abfahnisort in-
nerhalb der Hoheitsgebiete der Mitgliedstaaten liegt, far die die
Vertrige gelten,

(4)  Diese Verordnung gilt unbeschadet der in spezicllen
Rechtsvorschrifien der Union fiir bestimmite Lebensmittel em-
haltenen Kennzeichnungsvorschriften.

(') ABL L 55 vom 2822011, 8. 13,

Artikel 2
Begriffsbestimmungen

(1) Fir die Zwecke dieser Verordmumng gelien folgende Be-
griffsbestimmungen:

a) dic Begnffsbestimmungen fur .Lebensmittel”, Lebensminel-
recht, Lebensmittelunternehmen®,  Lebensmitteluntereh-
mer”, Einzelhandel®, .Inverkehrbringen” und Endverbrau-
cher” in Artikel 2 und Anikel 3 Absiatze 1. 2. 3, 7, 8 und
18 der Verordnung (EG) Nr. 178/2002;

b

=

die Begriffsbestimmungen fur Nerarbeitung”, .unverarbeitete
Erzeugnisse” und Nerarbeitungserzeugnisse” in Artikel 2 Ab-
satz 1 Buchstaben m, n und o der Verordnung (EG)
Nr. 852/2004 des Furopidischen Parlaments und des Rates
vom 29, April 2004 uber Lebensmittelhyvgiene ()

¢) die Begriffsbestimmung fir Lebensmittelenzym® in Anikel 3
Absatz 2 Buchstabe a der Verordnung (EG) Nr. 1332/2008
des  Furopaischen  Parlaments und  des Rates  vom

16. Dezember 2008 tber Lebensmittelenzyme (');

d) die Begriffsbestimmungen fur Lebensmittelzusatzstoff™ und
Nerarbeitungshilfsstoff” und Tragerstolf® in Antikel 3 Absatz
2 Buchstaben a und b und Anhang 1 Ziffer 5 der Verord-
nung (EG) Nr. 13332008 des Europaischen Parlaments und
des Rates vom 16. Dezember 2008 iber Lebensmittelzusatz-
stolfe (4);

¢) die Begriffsbestimmung fiar Aroma® in Antikel 3 Absatz 2
Buchstabe a der Verordnung (EG) Nr. 1334/2008 des Euro-
paischen Parlaments und des Rates vom 16. Dezember 2008
uber Aromen und bestimmite Lebensmittelzutaten mit Aro-
macigenschaften zur Verwendung in und auf Lebensmit-
teln (%);

f) die Begrilfsbestimmungen fur Heisch, Separatorenfleisch®,
Heischzubereitungen®, _Fischercierzeugnisse™ und Fleisch-
erzeugnisse” in Anhang | Nummemn 1.1, 1.14, 115, 3.1
und 7.1 der Verordnung (EG) Nr. 853/2004 des Furopiis
schen Parlaments und des Rates vom 29, April 2004 mit
spezifischen Hygienevorschrifien fur Lebensmintel tierischen
Ursprungs (*):

@) die Begriffsbestimmung fur Werbung® in Anikel 2 Buch-
stabe a der Richilinic 2006/114/EG des Furopiischen Par-
laments und des Rates vom 12, Dezember 2006 aber irre-
fuhrende und vergleichende Werbung ();

) ABL L 139 vam 30,4.2004, S, 1,

(') ABL L 354 vom 31.12.2008, §, 7.
() ABL L 3154 vom 31,12.2008, 8. 16,
(") ABL L 354 vom 31,12.2008, 5. 34,
(") ABL L 139 vom 30.4.2004, 8. 55,
(') ABL L 376 vom 27.12.2006, S, 21.
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(2)  Ferner bezeichnet der Ausdruck oder das Behalinis des Lebensmittels geschricben, gedruckt,

geprigt, markiert, graviert oder gestempelt werden bzw.
a) Information uber Lebensmittel” jede Information, die ein daran angebracht sind:

b)

<)

d)

¢

e

h)

Lebensmittel betrifft und dem  Endverbraucher durch ¢in
Etikett, sonstiges Begleitmaterial oder in anderer Form, ein-
schlicRlich tiber moderne technologische Mittel oder miind-
lich, zur Verfigung gestellt wird:

Lebensmittelinformationsrecht die Unionsvorschriften auf
dem Gebiet der Information iiber Lebensmittel, insbeson-
dere Kennzeichnungsvorschriften, cinschlieRlich Vorschrifien
allgemeiner An, die unter bestimmten Umstanden fur alle
Lebensmittel oder fur bestimmite Klassen von Lebensmittel
gelten, sowie Vorschriften, die nur fir bestimmite Lebens-
mittel gelien:

wverpllichtende Informationen tiber Lebensmittel” dicjenigen
Angaben, die dem Endverbraucher aufgrund von Unions-
vorschriften bercitgestellt werden miissen;

SAnbicter von Gemeinschaftsverpflegung” Einrichtungen je-
der Ant (darunter auch Fahrzeuge oder fest installierte oder
mobile Stinde) wic Restaurants, Kantinen, Schulen, Kran-
kenhiuser oder Catering-Unternchmen, in denen im Rah-
men ciner gewerblichen Tatigkeit Lebensmittel fur den un-
mittelbaren Verzehr durch den Endverbraucher zubereitet
werden:

~corverpackies Lebensmittel® jede Verkaufseinheit, die als
solche an den Endverbraucher und an Anbicter von Ge-
meinschafisverpflegung abgegeben werden soll und die aus
vinem Lebensmittel sind der Verpackung besteht, in die das
Lebensmittel vor dem Feilbieten verpackt worden ist, gleich-
viel, ob die Verpackung es ganz oder teilweise umschliclr,
jedoch aul solche Weise, dass der Inhalt nicht verinden
werden kann, ohne dass die Verpackung geolfner werden
muss oder eine Veranderung erfahrt; Lebensmined, die auf
Wunsch des Verbrauchers am Verkaufsort verpackt oder im
Hinblick auf ihren unmittelbaren Verkauf vorverpackt wer-
den, werden von dem Begriff _vorverpackres Lebensmittel”
nicht erfasst;

Lt jeden Stoff und jedes Erzeugnis, cinschlicBlich Aro-
men. Lebensmittelzusatzstoffen und  Lebensmittelenzymen,
sowie jeden Bestandtell ciner zusammengesetzien Zutat,
der bei der Herstellung oder Zubercitung cines Lebensmit-
tels verwendet wird und der — gegebenenfalls in verander-
ter Form — im Enderzeugnis vorhanden bleibt; Ruckstinde
gelten niche als JZutaten™;

~Herkunftsort” den Ort, aus dem cin Lebensmintel laut An-
gabe kommt und der nicht sein Ursprungsland” im Sinne
der Antikel 23 bis 26 der Verordnung (EWG) Nr. 2913/92
ist: der Name, die Firma oder die Anschrift des Lebensmit-
telunternchmens auf dem Etikett gilt nicht als Angabe des
Ursprungslands oder Herkunftsorts von Lebensmitteln im
Sinne dieser Verordnung;

~zusammengesetzie Zutat® cine Zutat, dic selbst aus mehr
als einer Zutat bestehn:

JEukent” alle Aufschriften, Marken- oder Kennzeichen, bild-
lichen oder anderen Beschreibungen, die auf die Verpackung

k)

m

1)

[81]

P

Kennzeichnung™ alle Worter, Angaben. Hersteller-  oder
Handelsmarken, Abbildungen oder Zeichen, die sich auf
¢in Lebensmittel bezichen und aufl Verpackungen, Schrift-
sticken, Tafeln, Etiketten, Ringen oder Verschliissen jegli-
cher Ant angebracht sind und dieses Lebensmitel begleiten
oder sich auf dieses Lebensmittel bezichen:

Sichifeld® alle Oberflichen ciner Verpackung, die von i
nem einzigen Blickpunkt aus gelesen werden kénnen;

~Hauptsichifeld® das Sichifeld ciner Verpackung, das vom
Verbraucher beim Kauf hochstwahrscheinlich auf den ersten
Blick wahrgenommen wird und ithm ermoglicht, die Be-
schalfenheit oder dic Art und gegebenenfalls die Handels-
marke cines Produkis sofort zu crkennen. Hat cine Ver-
packung mebrere identische Hauptsichtfelder, gilt das vom
Lebensmittelunternehmen ausgewahlie Sichifeld als Haupt-
sichtfeld;

.Lesbarkeit” das aufere Erscheinungsbild von Informationen,
durch das die Informationen fur die Allgemeinheit visuell
wugdanglich sind und das von verschicdenen Faktoren be-
stimmt wird, so w. a. der Schrifigrofe, dem Buchstaben-
abstand, dem Zeilenabstand, der Strichstarke der Schrift,
der Schriftfarbe, der Schriftart, dem Verhalinis zwischen
Buchstabenbreite und -hohe, der Materialoberfliche und
dem Kontrast zwischen Schrift und Hintergrund;

Lechtlich vorgeschricbene  Bezeichnung™ die Bezeichnung
eines Lebensmittels, die durch die fiir dieses Lebensmirel
geltenden Rechtsvorschriften der Union vorgeschricben ist,
oder, wenn es keine derartigen Unionsvorschriften gibt, die
Bezeichnung, welche in den Rechis- und Verwalungsvor-
schriften des Mitgliedstaats vorgeschen ist, in dem das Le-
bensminel an die Endverbraucher oder Anbicter von Ge-
meinschaftsverpflegung verkauft wird;

~verkehrsubliche Bezeichnung™ eine Bezeichnung, die von
den Verbrauchern in dem Mitglicdstaar, in dem das Lebens-
mittel verkauft wird, als Bezeichnung dieses Lebensminels
akzeptiert wird, ohne dass eine weitere Erauterung notwen-
dig wiire;

beschreibende Bezeichnung™ cine Bezeichnung, die das Le-
bensmittel und erforderlichenfalls seine Verwendung be-
schreibt und die hinreichend genau ist, um es den Verbrau-
chern zu ermoglichen, die tatsichliche Ant des Lebensmiteels
zu erkennen und es von Erzeugnissen zu unterscheiden, mit
denen es verwechselt werden konnte;

primire Zutat* diejenige Zutat oder dicjenigen Zutaten ei-
nes Lebensmittels, die uber 50 % dieses Lebensmittels aus-
machen oder die die Verbraucher ublicherweise min der
Bezeichnung des Lebensmintels assoziieren und fur die in
den meisten Fillen eine mengenmaflige Angabe vorgeschrice-
ben isu



